
1

建设项目基本情况

项目名称 汽车配件涂装生产线项目备案项目

建设单位 河北霸峰科技有限公司

法人代表 贾志刚 联系人 贾志刚

通讯地址 河北省邢台市威县梨园屯镇干集西街村

联系电话 15132955555 传 真 邮 编 054700

建设地点 威县开放路南侧，腾飞路东侧（河北红檀林木业有限公司院内）

立项审批部门 威县行政审批局 批准文号 威审投资变字[2020]33号

建设性质 新建☑改扩建□技改□
行业类别

及代码

C3360金属表面处理及热处

理加工

占地面积

（平方米) 3400 绿化面积

(平方米) /

总投资

(万元) 300 其中：环保投
[...]

度/m
面源宽

度/m
与正北

向夹角/°
面源有效排

放高度/m
年排放小

时数/h
排放

工况

污染物排放速率/（kg/h）
TSP 非甲烷总烃

一期工程

1 厂区 34 108 83 0 8 2400 正常 0.0006 0.0015
二期建成后全厂

2 厂区 34 108 83 0 8 2400 正常 0.017 0.0043
3）预测结果

表 28 估算模式预测污染物浓度扩散结果
污染源 项目 最大浓度(mg/m3) 最大占标率(%) 离源距离（m）

一期工程

排气筒 P1 PM10 0.000008 0.0018 211

排气筒 P2

PM10 0.000319 0.07 42
非甲烷总烃 0.000263 0.01 42

SO2 0.001014 0.20 42
NOX 0.008789 4.39 42

厂区无组织
TSP 0.000246 0.03 70

非甲烷总烃 0.000614 0.03 70
二期建成后全厂

排气筒 P1 PM10 0.000023 0.01 211

排气筒 P2

PM10 0.000597 0.13 50
非甲烷总烃 0.00049 0.02 50

SO2 0.001909 0.38 50
NOX 0.017197 8.60 50

厂区无组织
TSP 0.000695 0.08 70

非甲烷总烃 0.001753 0.09 70

三、评价等级确定

依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中相关要求，结合项目

工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录A推荐模型中的

AERSCREEN模式计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行

分级。

①Pmax及D10%的确定



45

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中最大地面浓度占标率

Pi定义如下：

Pi——第i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

——采用估算模型计算出的第i个污染物的最大 1小时地面空气质量浓度，

μg/m3；

——第i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。

②评价等级判别表

评价等级按表 29的分级判据进行划分。

表 29 评价工作等级判据表
评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≧10%
二级评价 1%≦Pmax<10%
三级评价 Pmax<1%

表 30 污染源的最大落地浓度占标率计算结果

排放形式 污染源 污染物 最大地面浓度mg/m3 Pi（%） 评价等级

一期工程

有组织

排气筒 P1 PM10 0.000008 0.0018 三级

排气筒 P2

PM10 0.000319 0.07 三级

非甲烷总烃 0.000263 0.01 三级

SO2 0.001014 0.20 三级

NOX 0.008789 4.39 二级

无组织 厂区
TSP 0.000246 0.03 三级

非甲烷总烃 0.000614 0.03 三级

二期建成后全厂

有组织

排气筒 P1 PM10 0.000023 0.01 三级

排气筒 P2

PM10 0.000597 0.13 三级

非甲烷总烃 0.00049 0.02 三级

SO2 0.001909 0.38 三级

NOX 0.017197 8.60 二级

无组织 厂区
TSP 0.000695 0.08 三级

非甲烷总烃 0.001753 0.09 三级

据估算模式计算结果，本项目Pmax最大值出现为二期建成后排气筒P2排放的

氮氧化物，Cmax为 0.017197mg/m3，Pmax值为 8.60%，则 1%≦Pmax<10%，根据《环



46

境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)分级判据，确定本项目大气环境影响

评价等级为二级。

四、污染物排放量核算

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中大气环境影响预测与

评价一般要求可知，二级评价项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量

进行核算。

表 31 大气污染物有组织排放量核算表

排放口 污染物 核算排放浓度（mg/m3）核算排放速率（kg/h） 核算年排放量（t/a）
一般排放口

排气筒 P1 颗粒物 0.03 0.0003 0.0008

排气筒 P2

颗粒物 5.57 0.005 0.012
非甲烷总烃 4.55 0.004 0.0098

SO2 18.1 0.016 0.039
NOX 158.7 0.143 0.342

一般排放

口合计

颗粒物 0.0128
非甲烷总烃 0.0098

SO2 0.039
NOX 0.342

全厂有组织排放总计

全厂有组

织排放总

计

颗粒物 0.0128
非甲烷总烃 0.0098

SO2 0.039
NOX 0.342

表 32 大气污染物无组织排放量核算表

序号
排放口

编号
产污环节 污染物种类

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量/
（t/a）

标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1 -- 生产车间
颗粒物 车间密闭 GB16297-1996 1.0 0.004

非甲烷总烃 车间密闭 DB13/1577-2012 2.0 0.0103
全厂无组织排放总计

全厂无组织排放总计
颗粒物 0.004

非甲烷总烃 0.0103
表 33 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 颗粒物 0.0168
2 非甲烷总烃 0.0201
3 SO2 0.039
4 NOX 0.342



47

表 34 大气环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

评价

等级与

范围

评价等级 一级 二级 三级

评价范围 边长=50km 边长=5~50km 边长=5km

评价

因子

SO2+NOx排
放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a

评价因子
基本污染物（颗粒物、SO2、NOx）

其他污染物（非甲烷总烃）

包括二次 PM2.5
不包括二次 PM2.5

评价

标准
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准

现状

评价

评价功能区 一类区 二类区 一类区和二类区
评价基准年 （2018）年

环境空气质量

现状调查数据

来源

长期例行监测数据
主管部门发布的

数据
现状补充监测

现状评价 达标区 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源
本项目非正常排放源

现有污染源

拟替代的

污染源
其他在建、拟建项

目污染源
区域污染源

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMOD


ADMS


AUSTAL2000


EDMS/AEDT


CALPUFF


网格模型


其他


预测范围 边长≥50km 边长 5~50km 边长=5km

预测因子 预测因子（/） 包括二次 PM2.5

不包括二次 PM2.5

正常排放短期

浓度贡献值
C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率>100%

正常排放年均

浓度贡献值

一类区
C 本项目最大占标率

≤10% C 本项目最大占标率>10%

二类区
C 本项目最大占标率

≤30% C 本项目最大占标率>30%

非正常 1h浓
度贡献值

非正常持续时长

（/）h C 非正常占标率≤100% C 非正常占标

率>100%

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值

C 叠加达标 C 叠加不达标

区域环境质量

的整体变化情

况

k≤-20% k>-20%

环境监

测计划

污染源监测

监测因子：（颗粒物、非甲烷总烃）
有组织废气监测
无组织废气监测

无监测

监测因子：（SO2、NOX）
有组织废气监测
无组织废气监测

无监测

环境质量监测 监测因子：（/） 监测点位数（/） 无监测

评价

结论

环境影响 可以接受  不可以接受 

大气环境防护

距离
距（/）厂界最远（/）m

污染源年排放

量
SO2：(0.039)t/a NOx：(0.042)t/a 颗粒物：(0.0168)t/a VOCs：(0.0201)t/a

注：“□”，填“√”；“（ ）”为内容填写项



48

2、水环境影响分析

（1）地表水环境影响分析

项目废水主要为：①预处理喷淋、一水洗喷淋、三水洗喷淋、四水洗喷淋、

二纯水喷淋用水循环使用，定期添加，每月更换一次，废水经厂区污水处理设施

处理后 70%回用于预处理喷淋工序，30%经园区污水管网排入威县清源污水处理厂

深度处理；②主脱脂、二水洗浸泡、硅烷浸泡、一纯水浸泡、UF2 喷淋、三纯水

喷淋用水循环使用，定期补充损耗水量，并根据加工量定期添加脱脂剂、硅烷处

理剂等进行补充；③电泳槽电泳液经电泳槽液循环系统过滤处理后的超滤液用于

UF1喷淋后溢流回电泳槽，UF1喷淋定期补充纯水；④纯水制备废水为清净下水，

直接经园区污水管网排入威县清源污水处理厂进行深度处理；⑤员工生活污水排

污系数为 0.8，故员工生活污水产生量为 0.64m³/d（192m3/a）。生活污水依托河

北红檀林木业有限公司厂区化粪池处理后排入威县清源污水处理厂处理。

污水处理工艺及规模：处理能力 2m3/d，废水收集后由废水提升泵提升至调节

槽，经充分混合后加入氢氧化钠，接着进入氧化槽加入氧化剂进行氧化，再进入

絮凝槽，同时投加絮凝剂，产生的污泥沉降后进入污泥浓缩器浓缩，再经压滤机

过滤后泥饼存于危废间，定期交资质单位处置；沉淀后的废水经多介质过滤后进

入收集池回用，其中 30%经园区污水管网排入威县清源污水处理厂进行深度处理。

图 8 厂区污水处理设施处理工艺流程图



49

项目预处理喷淋、一水洗喷淋、三水洗喷淋、四水洗喷淋、二纯水喷淋工序

一期废水产生量为 30m³/a，二期建成后废水产生量为 90m³/a，其主要污染物为

COD、SS、氨氮、石油类等，COD浓度约 160mg/L、SS浓度约 140mg/L、氨氮浓

度约 20mg/L、石油类浓度约 16mg/L，经厂区污水处理设施处理后 70%回用于预处

理喷淋工序，30%经园区污水管网排入威县清源污水处理厂深度处理。一期职工生

活污水产生量为 192m3/a，其主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮，产生浓度分

别为 300mg/L、200mg/L、200mg/L、30mg/L；二期不新增职工，不新增生活污水。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）表 1的相关规定，本

项目地表水的评价等级为三级 B，三级 B评价不进行水环境影响预测。

表 35 项目废水污染物产排情况
污染物 产生量 产生浓度 排放量 排放浓度

一期生产废水

废水量 30m³/a 9m³/a
COD 0.009t/a 300mg/L 0.0014t/a 160mg/L
氨氮 0.0012t/a 40mg/L 0.0002t/a 20mg/L
SS 0.0081t/a 270mg/L 0.0013t/a 140mg/L

石油类 0.0009t/a 30mg/L 0.0001t/a 16mg/L

一期生活污水

废水量 192m3/a 192m3/a
COD 0.0576t/a 300mg/L 0.0288t/a 150mg/L
BOD5 0.0384t/a 200mg/L 0.0173t/a 90mg/L
氨氮 0.0058t/a 30mg/L 0.0038t/a 20mg/L
SS 0.0384t/a 200mg/L 0.0192t/a 100mg/L

一期纯水制备废水

废水量 454.5m3/a 454.5m3/a
COD 0.0227t/a 50mg/L 0.0227t/a 50mg/L
SS 0.0455t/a 100mg/L 0.0455t/a 100mg/L

二期建成后全厂生

产废水

废水量 90m3/a 27m3/a
COD 0.027t/a 300mg/L 0.0043t/a 160mg/L
氨氮 0.0036t/a 40mg/L 0.0005t/a 20mg/L
SS 0.0243t/a 270mg/L 0.0038t/a 140mg/L

石油类 0.0027t/a 30mg/L 0.0004t/a 16mg/L

二期建成后全厂纯

水制备废水

废水量 1363.5m3/a 1363.5m3/a
COD 0.0682t/a 50mg/L 0.0682t/a 50mg/L
SS 0.1364t/a 100mg/L 0.1364t/a 100mg/L

本项目最大废水排放量为 5.275m3/d，占威县清源污水处理厂处理能力

30000m3/d的 0.0176%，本项目污水量只是整个污水厂处理污水量的很小的一部分，

在处理达标后排放，不会对老沙河水环境造成明显不利影响。威县清源污水处理

厂能够处理本项目污水。本项目污水经过厂区预处理后不能回用部分主要污染物

的浓度均低于《污水综合排放标准》（GB8978-96）表 4中的三级标准及威县清源

污水处理厂进水水质要求，满足威县清源污水处理厂的接纳要求，本项目位于威

县高新技术产业开发区，在威县清源污水处理厂纳水范围内，其接纳本项目废水



50

从服务范围上来说可行。

综上分析，本项目的建设不会对地表水环境造成不良影响。

（2）地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则·地下水环境》（HJ610-2016），建设项目评价

工作等级的划分依据建设项目行业分类和地下水环境敏感程度分级进行判定。建

设项目行业分类参照《环境影响评价技术导则·地下水环境》（HJ610-2016）附录

A，本项目行业类别属：“51、表面处理及热处理加工”，所属地下水环境影响评价

项目类别为 IV类，可不开展地下水环境影响评价。在采取相应的防渗等地下水保

护措施后，项目运营期对周围地下水环境影响较小；由于国家未颁布本项目相关

行业污染控制标准或防渗技术规范措施，因此本次评价对照《环境影响评价技术